CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522 ☎ (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Indicação nº 070/2025

Autoria: Vereador Jader Gabriel Ioris e bancada do PP

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Lourenço do Oeste,

Estado de Santa Catarina.

Os vereadores infra-assinados, com assento nesta Casa de Leis, amparados nos artigos

258 e 259 do Regimento Interno, propõem a seguinte indicação direcionada ao Executivo Municipal:

Estudo de viabilidade para criação de parceria entre APAE, Secretaria Municipal

de Saúde e Profissionais Liberais da área de odontologia.

 Justificativa:

 É inegável a importância da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE tem

no município de São Lourenço do Oeste.

 Desde sua criação, no ano de 1989, a APAE já atendeu centenas de alunos especiais,

buscando sempre promover e articular ações de defesa de direitos, prevenção, orientação, prestação

de serviços de apoio à família, visando a melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiência

intelectual ou múltipla e a construção de uma sociedade mais justa e solidária.

 Com esse objetivo, através desta, sugerimos estudo de viabilidade para criação de parceria

entre Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, Prefeitura Municipal de São Lourenço

do Oeste, através da Secretaria Municipal de Saúde e Profissionais Liberais da área odontológica, para

realizar acompanhamento odontológico preventivo e/ou tratamento para os alunos da APAE, com

foco em necessidades específicas de cada aluno.

 Contando com a costumeira atenção e pronto atendimento por parte do Governo

Municipal, antecipamos agradecimentos.

 São Lourenço do Oeste, 11 de julho de 2025.

Vereador Jader Gabriel Ioris

Autor - (PP)

João Carlos Suldowski

Vereador (PP)

Sabino Zilli

Vereador (PP)

		2025-07-11T13:53:56-0300
	JADER GABRIEL IORIS:04442171939

		2025-07-11T13:54:14-0300
	JOAO CARLOS SULDOWSKI:02502302919

		2025-07-11T13:54:39-0300
	SABINO ZILLI:54672660982